[image: ]

EDITAL – CONCURSO DE BOLSAS 2026
Escola Educarte
A Escola Educarte, reconhecida por sua excelência no ensino e compromisso com a formação integral de seus alunos, torna público o presente Edital do Concurso de Bolsas 2026, destinado aos alunos internos e externos, conforme as condições abaixo:

DATAS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
Alunos Internos:
· 5º ano (atualmente) – Vaga para o 6º ano em 2026
Data: 18/10/2025 (sábado)
· 9º ano (atualmente) – Vaga para o 1º ano do Ensino Médio Diurno em 2026
Data: 01/10/2025 (quarta-feira)
Alunos Externos:
· 6º ano e 1º ano do Ensino Médio Diurno
Datas: 23 e 24/10/2025

FORMA DE AVALIAÇÃO
As provas serão aplicadas com cartão de respostas, contendo:
· 36 questões objetivas para candidatos ao 6º ano;
· 60 questões objetivas para candidatos ao 1º ano do Ensino Médio Diurno.
As avaliações serão corrigidas de forma padronizada pela equipe pedagógica.
O gabarito oficial será disponibilizado aos pais e responsáveis após a conclusão da análise das provas.

PROVAS EM DATA ALTERNATIVA
Em casos comprovados de doença, imprevistos familiares ou problemas pessoais relevantes, o candidato poderá solicitar a realização da prova em data alternativa, desde que:
· a solicitação seja feita em até 48 horas após a divulgação da data oficial da prova; e
· a nova aplicação ocorra dentro do prazo máximo de 7 (sete) dias após a data original.
A autorização será concedida mediante análise e aprovação da direção, conforme disponibilidade da equipe e organização interna da escola.

CLASSIFICAÇÃO E BOLSAS
As bolsas serão concedidas de acordo com o desempenho individual nas provas, seguindo a seguinte ordem:
· 1º lugar – Bolsa de 100%
·  2º e 3º lugares – Bolsa de 50%
· Demais classificações – Poderão receber descontos proporcionais, conforme método interno de pontuação estabelecido pela escola.

CRITÉRIOS DE DESEMPATE
Em caso de empate na pontuação final, serão considerados, em ordem de prioridade, os seguintes critérios com base no boletim escolar de 2025:
1. Maior média em Português
2. Maior média em Matemática
3. Maior média em História e Geografia (calculada pela somatória e média dos três primeiros bimestres de 2025)

CONDIÇÃO FINANCEIRA PARA ALUNOS INTERNOS
Para os alunos já matriculados na escola, o uso da bolsa de estudos obtida neste concurso estará condicionado à regularização de eventuais pendências financeiras.
A concessão e manutenção do desconto estarão válidas somente se o responsável estiver adimplente com todas as obrigações junto à tesouraria no momento da matrícula para o ano letivo de 2026.

DISPOSIÇÕES GERAIS
· O presente edital tem caráter informativo e regulatório do processo de concessão de bolsas para o ano letivo de 2026.
· Os resultados serão divulgados após análise pedagógica, não cabendo revisão de prova ou recurso.
· A participação no concurso implica na aceitação integral das normas aqui estabelecidas.
· A escola reserva-se o direito de analisar individualmente casos especiais, conforme critérios internos.

📞 Informações adicionais:
Secretaria Escolar – [3144-3038 / secretaria@escolaeducarte.com.br
📍Endereço: R. Cap. Avelino Bastos, 525 - Centro, Cruzeiro - SP, 12701-440

Cruzeiro-SP, 24/09/2025

A Direção
image1.png
Educante

EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO S/C LTDA.
Capitdo Avelino Bastos, 525, Centro
Tel: (12) 3144-3038 / 3143-6342
Cruzeiro/SP
secretaria@escolaeducarte.com.br
WWW.ESCOLAEDUCARTE.COM.BR